



民祥医药

NEEQ : 834738

天津民祥生物医药股份有限公司

TIANJIN MINXIANG BIOMEDICAL CO.,LTD



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘万里、主管会计工作负责人朱有建及会计机构负责人朱有建保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	刘春华
电话	022-88718330
传真	022-88718330
电子邮箱	<a href="mailto:mxpharm@careleangroup.com">mxpharm@careleangroup.com</a>
公司网址	<a href="http://www.mxpharm.com">www.mxpharm.com</a>
联系地址	天津市津南区双港工业区发港路 24 号
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二、主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	996,895,434.41	905,006,655.87	10.15%
归属于挂牌公司股东的净资产	505,806,474.41	437,154,932.99	15.70%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.22	3.65	15.62%
资产负债率%（母公司）	10.96%	26.31%	-
资产负债率%（合并）	49.26%	51.70%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	403,394,604.64	283,836,743.57	42.12%
归属于挂牌公司股东的净利润	4,948,478.94	-39,318,095.39	112.59%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	2,321,575.19	-33,755,005.65	106.88%
经营活动产生的现金流量净额	23,871,778.90	59,942,598.73	-60.18%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	1.13%	-8.64%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	0.53%	-7.42%	-
基本每股收益（元/股）	0.04	-0.33	112.12%

### 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	111,874,343	93.39%	-468,750	111,405,593	93.00%
	其中：控股股东、实际控制人	48,809,253	40.74%	0	48,809,253	40.74%
	董事、监事、高管	788,000	0.66%	-492,185	295,815	0.25%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	7,918,383	6.61%	468,750	8,387,133	7.00%
	其中：控股股东、实际控制人	5,554,383	4.64%	0	5,554,383	4.64%
	董事、监事、高管	2,364,000	1.97%	468,750	2,832,750	2.36%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		119,792,726	-	0	119,792,726	-
普通股股东人数						162

### 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	天津凯尔翎集团有限公司	46,957,792	0	46,957,792	39.20%	0	46,957,792
2	刘万里	7,405,844	0	7,405,844	6.18%	5,554,383	1,851,461
3	双峰中钰锦泉投资合伙企业(有限合伙)	5,825,455	0	5,825,455	4.86%	0	5,825,455
4	北京新鼎荣盛资本管理有限公司—新余新鼎哨哥拾伍号投资管理合伙企业(有限合伙)	5,000,000	0	5,000,000	4.17%	0	5,000,000
5	宁波市鄞州钰华股权投资合伙企业(有限合伙)	3,258,827	0	3,258,827	2.72%	0	3,258,827
6	东方汇智—南京银行—东方汇智—中钰新三板1号专项资产管理计划	3,000,000	0	3,000,000	2.50%	0	3,000,000
7	李福利	3,000,000	0	3,000,000	2.50%	0	3,000,000
8	北京新鼎荣盛资本管理有限公司—西藏新璟鼎泽创业投资管理合伙企业(有限合伙)	3,000,000	0	3,000,000	2.50%	0	3,000,000
9	双峰县中钰恒山创业投资合伙企业(有限合伙)	2,981,818	0	2,981,818	2.49%	0	2,981,818
10	石家庄乾泰股权投资基金(有限合伙)	2,533,000	0	2,533,000	2.11%	0	2,533,000
<b>合计</b>		82,962,736	0	82,962,736	69.23%	5,554,383	77,408,353

普通股前十名股东间相互关系说明：

天津凯尔翎集团有限公司系公司实际控制人刘万里先生控制的企业；双峰中钰锦泉投资合伙企业（有限合伙）、宁波市鄞州钰华股权投资合伙企业（有限合伙）、双峰县中钰恒山创业投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人兼执行事务合伙人均为达孜县中钰健康创业投资合伙企业（有限合伙）；北京新鼎荣盛资本管理有限公司—新余新鼎哨哥拾伍号投资管理合伙企业（有限合伙）和北京新鼎荣盛资本管理有限公司—西藏新璟鼎泽创业投资管理合伙企业（有限合伙）的普通合伙人兼执行事务合伙人均为北京新鼎荣盛资本管理有限公司；除此之外，公司前十名股东之间不存在其他关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本公司于 2021 年度执行了财政部颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁(修订)》(“新租赁准则”)企业会计准则修订,对会计政策相关内容进行调整。

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(简称“原租赁准则”)。新租赁准则完善了租赁的定义,本公司在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同,本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

##### (1) 本公司作为承租人

原租赁准则下,本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本公司,将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下,本公司不再区分融资租赁与经营租赁。本公司对所有租赁(选择简化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债。

在分拆合同包含的租赁和非租赁部分时,本公司按照各租赁部分单独价格及非租赁部分的单独价格之和的相对比例分摊合同对价。

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数,调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额,不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁,本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债,并按照以下方法计量使用权资产:

- 假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值(采用首次执行日本公司的增量借款利率作为折现率);本公司对其经营租赁采用此方法;

- 与租赁负债相等的金额,并根据预付租金进行必要调整。本公司对所有其他租赁采用此方法。

对于首次执行日前的经营租赁,本公司在应用上述方法时同时采用了如下简化处理:

- 对将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理;

- 计量租赁负债时,对具有相似特征的租赁采用同一折现率;

- 使用权资产的计量不包含初始直接费用;

- 存在续租选择权或终止租赁选择权的,根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期;

- 作为使用权资产减值测试的替代,根据首次执行日前按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》计入资产负债表的亏损合同的亏损准备金额调整使用权资产;

- 对首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更,不进行追溯调整,根据租赁变更的最终安排,按照新租赁准则进行会计处理。

售后租回交易业务中,本公司的资产转让不属于销售的,本公司继续确认被转让资产,同时确认一项与转让收入等额的金融负债,并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融负债进行会计处理。

项目	合并		母公司	
	2021年1月1日	2020年12月31日	2021年1月1日	2020年12月31日
一年内到期的非流动资产		1,500,000.00		1,500,000.00
长期应收款		11,019,937.7		892,249.44

合 计		12,519,937.70		2,392,249.44
一年内到期的非流动负债	93,543,457.28	95,043,457.28	18,751,876.68	20,251,876.68
长期应付款	51,897,979.87	62,917,917.57	8,516,392.83	9,408,642.27
合 计	145,441,437.15	157,961,374.85	27,268,269.51	29,660,518.95

## (2) 本公司作为出租人

在新租赁准则下，本公司作为转租出租人应基于原租赁产生的使用权资产，而不是原租赁的标的资产，对转租赁进行分类。对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

## (3) 2021年1月1日执行新租赁准则对财务报表相关项目的影响：

在计量租赁负债时，本公司使用2021年1月1日的增量借款利率来对租赁付款额进行折现。本公司所用的加权平均利率为4.9%。

项目	合并	母公司
一、2020年12月31日财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额	14,503,020.38	10,542,170.88
按2021年1月1日本公司增量借款利率折现的现值	8,893,428.43	5,937,781.55
二、2021年1月1日新租赁准则下的租赁负债	8,893,428.43	5,937,781.55
其中：流动负债	1,013,676.83	587,562.94
非流动负债	7,879,751.60	5,350,218.61
上述折现的现值与租赁负债之间的差额		

## 2021年1月1日使用权资产的账面价值构成如下：

项目	注	2021年1月1日
使用权资产：		
对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产		8,893,428.43
合计		8,893,428.43

## 2021年1月1日使用权资产按类别披露如下：

项目	注	2021年1月1日
房屋及建筑物		8,893,428.43
合计		8,893,428.43

## (4) 2021年起首次执行新准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

## 合并资产负债表各影响项目：

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
资产			
流动资产			

货币资金	197,876,466.46	197,876,466.46	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	39,171,908.42	39,171,908.42	
应收账款	17,861,972.85	17,861,972.85	
应收账款融资	2,141,730.52	2,141,730.52	
预付款项	8,013,353.89	8,013,353.89	
其他应收款	735,487.13	735,487.13	
存货	77,736,645.84	77,736,645.84	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	1,500,000.00		-1,500,000.00
其他流动资产	3,460,373.90	3,460,373.90	
流动资产合计	348,497,939.01	346,997,939.01	-1,500,000.00
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款	11,019,937.70		-11,019,937.70
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	339,978,004.88	339,978,004.88	
在建工程	66,213,968.47	66,213,968.47	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		8,893,428.43	+8,893,428.43
无形资产	41,888,853.02	41,888,853.02	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	20,270,850.11	20,270,850.11	

递延所得税资产	1,532,229.18	1,532,229.18	
其他非流动资产	75,604,873.50	75,604,873.50	
非流动资产合计	556,508,716.86	554,382,207.59	-2,126,509.27
资产总计	905,006,655.87	901,380,146.60	-3,626,509.27
负债和股东权益			
流动负债：			
短期借款	91,850,662.80	91,850,662.80	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	20,000,000.00	20,000,000.00	
应付账款	70,681,692.98	70,681,692.98	
预收款项			
合同负债	11,510,972.83	11,510,972.83	
应付职工薪酬	4,244,307.31	4,244,307.31	
应交税费	4,221,386.07	4,221,386.07	
其他应付款	1,159,079.82	1,159,079.82	
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	95,043,457.28	94,557,134.11	-486,323.17
其他流动负债	38,145,257.18	38,145,257.18	
流动负债合计	336,856,816.27	336,370,493.10	-486,323.17
非流动负债：			
长期借款	58,819,992.50	58,819,992.50	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		+7,879,751.60	+7,879,751.60
长期应付款	62,917,917.57	51,897,979.87	-11,019,937.70
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	9,256,996.54	9,256,996.54	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	130,994,906.61	127,854,720.51	-3,140,186.10

负债合计	467,851,722.88	464,225,213.61	-3,626,509.27
股东权益：			
股本	119,792,726.00	119,792,726.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	191,042,479.40	191,042,479.40	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备	2,629,602.76	2,629,602.76	
盈余公积	6,499,765.91	6,499,765.91	
未分配利润	117,190,358.92	117,190,358.92	
归属于母公司股东权益合计	437,154,932.99	437,154,932.99	
少数股东权益			
股东权益合计	437,154,932.99	437,154,932.99	
负债和股东权益合计	905,006,655.87	901,380,146.60	-3,626,509.27

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

公司分别于2021年12月16日和2021年12月31日召开第三届董事会第三次会议及2021年第四次临时股东大会审议并通过了《关于出售全资子公司天津泰士康医疗科技有限公司100%股权暨关联交易的议案》及《关于出售全资子公司天津民祥医药销售有限公司100%股权暨关联交易的议案》，审计及评估基准日为2021年9月30日，并按照评估价格将泰士康和民祥医药销售出售给公司控股股东凯尔翎集团。

公司于2021年12月16日与凯尔翎集团签订了《股权转让协议》，约定凯尔翎集团分两期向公司支付股权转让款，第一期支付金额为标的股权转让价格的60%，第二期支付金额为标的股权转让价格的40%。公司于2021年12月23日收到了第一期股权转让款（《股权转让协议》约定公司股东大会审议通过后该保证金自动转为交易价款，视为凯尔翎集团已支付第一期股权转让款），于2022年3月29日收到了第二期股权转让款。并且，2021年12月31日，泰士康和民祥医药销售均办理完毕相关工商变更手续。因此，按照相关会计准则，泰士康和民祥医药销售丧失控制权时点均为2021年12月31日，并且，公司报告期内合并财务报表中利润表和现金流量表合并范围包含泰士康和民祥医药销售，而报告期末资产负债表合并范围不包含泰士康和民祥医药销售。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用

天津民祥生物医药股份有限公司

日期：2022年4月25日